
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova
Settore 2 - Affari Generali

Ufficio Servizi legali

DETERMINAZIONE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1134 27/07/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVSO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSIONISTI DISTINTO PER SPECIALIZZAZIONI 
PROFESSIONALI DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI ESTERNI DI ASSISTENZA, PATROCINIO, 
RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE DI CHIAVARI

IL DIRIGENTE

VISTO il D.lgs 50/2016 ed in particolare gli articoli 4 e 17:

VISTO il D.lgs n. 267/2020:

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-
2022 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 10 del 22 febbraio 2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, approvato con 
deliberazione della G.C. N. 237/2018;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC in relazione all’affidamento al conferimento di incarichi a 
legali per singole controversie innanzi al G.O. e/o al G.A.;

PRESO ATTO che la normativa in materia è stata rivisitata a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs n. 50/2016,  in particolare con l’art. 4,  che ribadisce il rispetto dei vari principi tra 
cui quelli di economicità,  efficacia, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità, 
pubblicità, trasparenza, e con l’art. 17, lettera d) che qualifica espressamente come servizi 
legali anche la rappresentanza in giudizio delle Amministrazioni Pubbliche e la consulenza 
legale fornita in preparazione di un procedimento giudiziario o in presenza di una elevata 



probabilità che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto di un procedimento 
innanzi all’autorità giudiziaria;

CHE le Linee Guida n. 12 di ANAC del 2018 aventi ad oggetto l’affidamento dei servizi 
legali, con riferimento della costituzione in giudizio della P.A. considerano la costituzione di 
elenchi di professionisti tra le migliori pratiche per l’affidamento dei suddetti servizi e 
delineano le modalità di costituzione degli stessi, tali da garantire la conformità ai principi 
di cui all’art. 4 del Codice dei Contratti Pubblici;

RITENUTO opportuno, allo scopo di garantire un razionale ed efficiente svolgimento dei 
processi per gli affidamenti di incarichi di difesa del Comune, senza che venga formata 
alcuna graduatoria tra gli ammessi, costituire un elenco di avvocati di comprovata 
esperienza, ferme restando le indicazioni della normativa e dei regolamenti dell’Ente 
vigenti in materia e la facoltà per il Comune di conferire incarichi anche a non iscritti 
nell’elenco, come specificato nello schema di avviso pubblico allegato alla presente 
determinazione;

CONSIDERATO necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di avvocati da utilizzare per il conferimento di incarichi esterni di 
assistenza, patrocinio, rappresentanza e difesa del Comune di Chiavari nello schema 
allegato alla presente determinazione per costituire parte integrante e sostanziale e di 
pubblicarlo sul sito istituzionale dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. Di avviare gli adempimenti tecnici ed amministrativi necessari alla formazione di un 
elenco di avvocati distinto per specializzazioni professionali da utilizzare per il 
conferimento di incarichi esterni di patrocinio, rappresentanza e difesa del Comune di 
Chiavari dinanzi a tutte le giurisdizioni;
2. che l’Elenco aperto avrà valore a partire dal 1 Gennaio 2023 e validità triennale;
3. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale ad oggetto “Avviso pubblico per la formazione di un 
elenco di professionisti da utilizzare per il conferimento di incarichi esterni di assistenza, 
patrocinio, rappresentanza e difesa del Comune di Chiavari” e lo schema di domanda;
4. che l’istruttoria del presente atto viene svolta dalla Dott.ssa Rivarola Settore 2 – Ufficio 
Contenziosi 

Il Dirigente  
Marta Bassi / INFOCERT SPA  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i



C O M U N E   D I   C H I A V A R I
~ Città Metropolitana di Genova ~

Tel. 0185 3651                                                                                                                Cod. Fisc. 00592160105
Telefax 0185 308511                                                                                                Part. I.V.A.    00170160998

Piazza N.S. dell’Orto, 1 – 16043     Chiavari (GE) - legale@comune.chiavari.ge.it

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI DA 
UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI ESTERNI DI ASSISTENZA, 
PATROCINIO, RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE DI CHIAVARI 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2

VISTO il D.Lgs n. 267/2000

VISTO il D.lgs n. 50/2016 ed in particolare gli articoli 4 e 17

VISTO lo Statuto Comunale

VISTE le linee guida dell’ANAC Affidamento dei Servizi Legali

VISTA la determina dirigenziale n. ____/2022 di approvazione del presente avviso

R E N D E   N O T O

L’avvio della procedura per la formazione di un elenco di avvocati distinto per specializzazioni 
professionali da utilizzare per il conferimento di incarichi esterni di assistenza, patrocinio, 
rappresentanza e difesa in controversie nelle quali il Comune di Chiavari è parte.

Oggetto
Istituzione di un Elenco di avvocati distinto per specializzazioni professionali da utilizzare per il 
conferimento di incarichi esterni di assistenza, patrocinio, rappresentanza e difesa dinanzi a tutte le 
giurisdizioni. L’elenco è aperto, formulato in ordine alfabetico e verrà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Chiavari e la pubblicazione avrà valore anche di comunicazione 
positiva per gli avvocati ammessi.

L’Elenco non pone in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, né prevede alcuna 
graduatoria delle figure professionali o attribuzione di punteggi, ma individua semplicemente i 
soggetti tra cui scegliere per un eventuale affidamento di incarico. Pertanto, l’acquisizione delle 
domande e l’inserimento nell’elenco non comporta alcun obbligo specifico da parte dell’Ente, né 
l’attribuzione al professionista di alcun diritto in ordine all’eventuale conferimento.
 
Luogo di esecuzione: Comune di Chiavari (GE).

Soggetti ammessi
Per essere iscritti nell’Elenco occorre essere, alla scadenza di questo avviso, in possesso dei 
seguenti requisiti: 

1) possesso della cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni previste dalle Leggi vigenti
2) godimento dei diritti civili e politici
3) iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno cinque anni



C O M U N E   D I   C H I A V A R I
~ Città Metropolitana di Genova ~

Tel. 0185 3651                                                                                                                Cod. Fisc. 00592160105
Telefax 0185 308511                                                                                                Part. I.V.A.    00170160998

Piazza N.S. dell’Orto, 1 – 16043     Chiavari (GE) - legale@comune.chiavari.ge.it

4) regolarità con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
attestata da documento fiscale di regolarità DURC o equivalente

5) possesso di idonea polizza assicurativa per responsabilità civile e rischi professionali 
derivanti dall’esercizio dell’attività forense ai sensi della normativa vigente in materia

6) non avere in corso, in proprio o in qualità di difensore di altre parti pubbliche o private, 
cause o incarichi di difesa promossi contro il Comune di Chiavari

7) non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale

8) l’assenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse o di cause di incompatibilità 
o di inconferibilità a svolgere incarico per il Comune di Chiavari, ai sensi della normativa 
vigente e del Codice Deontologico, del Codice di Comportamento e del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di Chiavari

9)  assenza di condizioni che limitino e/o escludano, a norma di legge, la capacità di contrattare 
con la Pubblica Amministrazione

10)assenza di sanzioni disciplinari irrogate dall’Ordine di appartenenza in relazione 
all’esercizio della propria attività professionale

Tutte i requisiti sopra esposti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel 
presente avviso per la presentazione delle domande e devono essere cumulativamente auto-
certificati dal professionista; il venir meno di uno dei requisiti elencati comporta l’automatica 
decadenza dall’iscrizione.

Termini e modalità di presentazione della domanda di iscrizione
La domanda ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI DA 
UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI ESTERNI DI ASSISTENZA, PATROCINIO, 
RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE DI CHIAVARI “, sottoscritta digitalmente dal singolo 
professionista, ed i relativi allegati prodotti in formato PDF non modificabile, deve essere redatta in 
carta libera e sul modello allegato al presente avviso scaricabile dal sito istituzionale dell’Ente, 
dovrà indirizzata al Comune  di Chiavari, Piazza N.S. Dell’Orto, 1 – 16043 Chiavari (GE) e 
pervenire esclusivamente via pec all’indirizzo comune.chiavari@cert.legalmail.it. Le domande 
dovranno pervenire a pena di esclusion entro e non oltre le ore 12 del 30 Settembre 2022. 

Documentazione da allegare alla richiesta 

La domanda, debitamente compilata e sottoscritta, dovrà essere corredata da:

A)  Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente dal singolo professionista, con allegata 
fotocopia di un valido documento di riconoscimento del dichiarante, redatta e resa ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, attestante: 

1. Il possesso della cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni previste dalle Leggi vigenti
2. Il godimento dei diritti civili e politici
3. L’iscrizione all’Ordine professionale degli Avvocati da almeno cinque anni

mailto:comune.chiavari@cert.legalmail.it


C O M U N E   D I   C H I A V A R I
~ Città Metropolitana di Genova ~

Tel. 0185 3651                                                                                                                Cod. Fisc. 00592160105
Telefax 0185 308511                                                                                                Part. I.V.A.    00170160998

Piazza N.S. dell’Orto, 1 – 16043     Chiavari (GE) - legale@comune.chiavari.ge.it

4. La regolarità con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali e di detenere documento fiscale di regolarità DURC o equivalente

5. Il possesso di idonea polizza assicurativa per responsabilità civile e rischi professionali 
derivanti dall’esercizio dell’attività forense ai sensi della normativa vigente in materia

6. Di non avere in corso, in proprio o in qualità di difensore di altre parti pubbliche o 
private, cause o incarichi di difesa promossi contro il Comune di Chiavari

7. Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale

8. L’assenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse o di cause di 
incompatibilità o di inconferibilità a svolgere incarico per il Comune di Chiavari, ai 
sensi della normativa vigente, del Codice Deontologico, del Codice di Comportamento e 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di 
Chiavari

9. L’assenza di condizioni che limitino e/o escludano, a norma di legge, la capacità di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione

10. L’assenza di sanzioni disciplinari irrogate dall’Ordine di appartenenza in relazione 
all’esercizio della propria attività professionale

B) copia della più recente quietanza di pagamento relativa alla polizza assicurativa per rischi 
professionali

C) il presente avviso, firmato su ogni pagina per visione ed accettazione, senza riserva alcuna, 
di tutte le norme e prescrizioni contenute nell’avviso stesso

D) Curriculum Vitae et Studiorum datato e sottoscritto per attestazione di veridicità e per 
autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 196/2003) in formato europeo 

Formazione dell’Elenco
L’iscrizione nell’elenco consegue all’esame favorevole sulla regolarità e completezza delle richieste 
pervenute e della documentazione ad esse allegata. Al soggetto interessato non viene data 
comunicazione dell’avvenuta iscrizione o del rifiuto di iscrizione. L’iscrizione nell’elenco non 
vincola in alcun modo il Comune all’effettivo conferimento di incarichi fermo restando l’impegno, 
qualora intenda procedere agli affidamenti medesimi, a prendere in considerazione i curricula 
presentati in seguito alla pubblicazione del presente avviso. Si fa luogo all’esclusione dalla 
costituzione dell’Elenco nel caso:

a) manchi la sottoscrizione della domanda
b) manchi anche uno solo degli allegati e dichiarazione richiesti, in quanto parte integrante e 

sostanziale alla domanda di iscrizione
c) Che la domanda di iscrizione e relativi allegati siano pervenuti oltre il termine delle ore 12 

del 30 Settembre 2022

L’Elenco avrà valore a partire dal 1 Gennaio 2023 e validità triennale, fatta salva la possibilità di 
aggiornamento annuale da parte dell’ufficio competente. E’ obbligo dei professionisti comunicare 
tempestivamente ogni variazione dei requisiti di ammissione all’Elenco. 



C O M U N E   D I   C H I A V A R I
~ Città Metropolitana di Genova ~

Tel. 0185 3651                                                                                                                Cod. Fisc. 00592160105
Telefax 0185 308511                                                                                                Part. I.V.A.    00170160998

Piazza N.S. dell’Orto, 1 – 16043     Chiavari (GE) - legale@comune.chiavari.ge.it

Sospensione dall’Elenco
Ove il soggetto interessato si renda responsabile di una inadempienza contrattuale, il Comune di 
Chiavari potrà a proprio insindacabile giudizio, sospenderne l’iscrizione all’elenco. Della 
sospensione dall’elenco viene data comunicazione al soggetto interessato con l’indicazione del 
motivo. 

Cancellazione dall’Elenco
La cancellazione dall’elenco dei soggetti iscritti ha luogo nel caso di: 
a) accertata grave inadempienza 
b) perdita dei requisiti di iscrizione
c) sopravvenuta incompatibilità
d) rifiuto per due volte, nell’arco del periodo di iscrizione, dell’incarico a seguito dell’affidamento 
Nei casi previsti alle lettere a), b), c) e d) del comma precedente la cancellazione dall’elenco viene 
comunicata al soggetto interessato. 

Affidamento degli incarichi agli iscritti nell’elenco - Disciplinare
L’affidamento dell’incarico avverrà applicando, per quanto possibile ed opportuno, il criterio della 
rotazione tenendo conto dei seguenti criteri: specializzazione ed esperienze risultanti dal curriculum 
presentato; gli incarichi e/o collaborazioni con altri Enti pubblici nelle stesse materie; prosecuzione 
del contenzioso nei successivi gradi di giudizio; evidente consequenzialità e complementarietà con 
altri incarichi precedentemente assolti.  

La determinazione di incarico si intende perfezionata con la sottoscrizione di una convenzione/ 
disciplinare; con l’accettazione dell’incarico, l’avvocato assume ogni responsabilità riferibile alla 
relativa attività professionale. 

Non possono essere dati di norma incarichi congiunti a più avvocati, salvo i casi in cui la natura 
dell’incarico implichi conoscenze specifiche in rami diversi del diritto. Nel caso in cui, per lo 
svolgimento dell’attività di difesa, sia necessario avvalersi di un avvocato domiciliatario, 
quest’ultimo è individuato dall’Ente di comune accordo con l’avvocato incaricato.

Compensi 
Nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e in applicazione della facoltà di pattuizione scritta dei 
compensi all’atto del conferimento dell’incarico, il compenso professionale verrà concordato sulla 
base di un preventivo di spesa complessivo per l’intero grado di giudizio.
Il Comune corrisponderà al professionista gli importi previsti dalla convenzione/disciplinare e 
dettagliatamente descritti in parcella.  Il rispetto di quanto indicato nella convenzione/disciplinare e 
la regolarità della posizione contributiva previdenziale (DURC o equivalente) costituisce 
condizione necessaria per la liquidazione di qualsiasi compenso.

Incarichi a professionisti non inseriti nell’elenco
Il Comune di Chiavari si riserva la facoltà di conferire incarichi legali a professionisti, anche non 
iscritti all’elenco per la rappresentanza e la difesa legale dell’Ente.  Per gli incarichi che comportano 
la difesa del Comune dinanzi alle giurisdizioni superiori, considerata la specialità e l’altissima 
qualità delle prestazioni richieste in tali sedi, l’Amministrazione non ha vincoli nell’affidamento 



C O M U N E   D I   C H I A V A R I
~ Città Metropolitana di Genova ~

Tel. 0185 3651                                                                                                                Cod. Fisc. 00592160105
Telefax 0185 308511                                                                                                Part. I.V.A.    00170160998

Piazza N.S. dell’Orto, 1 – 16043     Chiavari (GE) - legale@comune.chiavari.ge.it

dell’incarico così come nell’ipotesi in cui la scelta del professionista sia di natura discrezionale da 
parte dell’Ente ovvero nel caso in cui la scelta del legale sia effettuata dalle compagnie di 
assicurazione del Comune con oneri a carico delle compagnie stesse.

Pubblicità dell’Elenco
Per l’iscrizione all’elenco, il Comune attua le più opportune forme di pubblicità, quali la 
pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio on–line, alla sezione “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” del sito internet del Comune di Chiavari e l’invio dell’avviso agli Ordini 
Professionali degli Avvocati di Genova, La Spezia, Savona e Imperia per l’opportuna divulgazione.
Responsabile del procedimento è il Funzionario del Settore 2 Dott.ssa Rivarola Laura 
(recapito telefonico 0185 – 365202).

Per la consultazione della procedura di iscrizione:
- www.comune.chiavari.ge.it – Amministrazione Trasparente – Consulente e Collaboratori 

www.comune.chiavari.ge.it – Bandi di gara e contratti
- www.comune.chiavari.ge.it – Concorsi e avvisi del personale
- Albo Pretorio on-line

Trattamento dei dati
I dati personali forniti dai soggetti richiedenti saranno raccolti dal Comune di Chiavari, titolare del 
trattamento, per le finalità di gestione del presente avviso. L’interessato gode dei diritti di cui agli 
articoli 15-21 del Regolamento U.E. n.679/2016. La presentazione delle richieste di partecipazione 
all’avviso da parte dei professionisti implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
compresi quelli sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione 
delle richieste ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure inerenti l’avviso stesso. 

Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente indicato nel presente Avviso pubblico, si rinvia alla normativa 
vigente in materia e alle disposizioni contenute nel Codice di Deontologia Forense.

Chiavari, 
IL DIRIGENTE SETTORE 2

(Dott. Marta Bassi)

http://www.comune.chiavari.ge.it
http://www.comune.chiavari.ge.it
http://www.comune.chiavari.ge.it


AL COMUNE DI CHIAVARI 
Piazza N.S. Dell’Orto, 1 

16043 – CHIAVARI (GE) 

Richiesta di iscrizione nell’Elenco di Professionisti distinto per specializzazioni professionali da 
utilizzare per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio e difesa del Comune 

Il sottoscritto avvocato ___________________________________________ nato a _______________il 
______________________domicilio professionale in ____________________ Via ________________ 
tel_____________ fax ____________ Cell.____________________ pec _____________________________ 

C H I E D E 

di essere iscritto nell’Elenco in oggetto con riferimento al settore (barrare 1 o più caselle): 

civile   amministrativo   penale   lavoro   tributario-fiscale   altro: …………..……… 

A tale proposito allega: 

A) Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente dal singolo professionista, con allegata fotocopia di un valido
documento di riconoscimento del dichiarante, redatta e resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante:
1. Il possesso della cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni previste dalle Leggi vigenti
2. Il godimento dei diritti civili e politici
3. L’iscrizione all’Ordine professionale degli Avvocati da almeno cinque anni
4. La regolarità con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali e di detenere

documento fiscale di regolarità DURC o equivalente
5. Il possesso di idonea polizza assicurativa per responsabilità civile e rischi professionali derivanti dall’esercizio

dell’attività forense ai sensi della normativa vigente in materia
6. Di non avere in corso, in proprio o in qualità di difensore di altre parti pubbliche o private, cause o incarichi di

difesa promossi contro il Comune di Chiavari
7. Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale
8. L’assenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse o di cause di incompatibilità o di inconferibilità

a svolgere incarico per il Comune di Chiavari, ai sensi della normativa vigente, del Codice Deontologico, del
Codice di Comportamento e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del
Comune di Chiavari

9. L’assenza di condizioni che limitino e/o escludano, a norma di legge, la capacità di contrattare con la Pubblica
Amministrazione

10. L’assenza di sanzioni disciplinari irrogate dall’Ordine di appartenenza in relazione all’esercizio della propria
attività professionale

B) copia della più recente quietanza di pagamento relativa alla polizza assicurativa per rischi professionali;
C) il presente avviso, firmato su ogni pagina per visione ed accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le norme    e

prescrizioni contenute nell’avviso stesso
D) Curriculum Vitae et Studiorum datato e sottoscritto per attestazione di veridicità e per autorizzazione al

trattamento dei dati personali (D.Lgs. 196/2003) in formato europeo

Data ________________  FIRMA PER ESTESO ________________________________ 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR) si informano i candidati che: 
- Il titolare del trattamento di dati è il Comune di Chiavari, nella persona del Sindaco pro tempore, con sede in Chiavari – Piazza N.S. dell’Orto 1, PEC: comune.chiavari@cert.legalmail.it - tel: 0185/3651 
- Responsabile della protezione dei dati personali (c.d. DPO) è reperibile ai seguenti dati di contatto: 

Avv. Massimo Ramello telefono: 013/11826681 E-mail: comune.chiavari@gdpr.nelcomune.it PEC: dpo@pec.gdpr.nelcomune.it 
I dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici del Comune di Chiavari esclusivamente per le finalità di gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità inerenti all’eventuale procedimento di 
assunzione, nel rispetto della normativa specifica e delle disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro. La base giuridica di tale trattamento è, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lett. e) del Regolamento UE 
2016/679 l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. Il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con supporti informatici 
a disposizione degli uffici. I dati verranno comunicati al personale dipendente del Comune del trattamento coinvolto nel procedimento e potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici o privati, se previsto da 
disposizioni di legge o di regolamento. Il titolare del trattamento non ha intenzione di trasferire i dati personali dei candidati verso un paese terzo all’Unione Europea o verso un’organizzazione internazionale e saranno 
conservati permanentemente. Il singolo candidato potrà esercitare uno dei seguenti diritti: diritto di accesso ai propri dati (art. 15 GDPR); diritto di rettifica (art. 16 GDPR); diritto alla cancellazione (art. 17 GDPR); 
diritto di limitazione di trattamento (art. 18 GDPR); diritto di opposizione (art. 21 GDPR). Tutti i sopraesposti diritti possono essere esercitati comunicandolo al titolare attraverso i dati di contatto sopra citati; inoltre 
l’interessato ha il diritto di proporre reclamo ad un’autorità di controllo (Garante per la protezione dei dati personali). Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla procedura. 

Data ________________  FIRMA PER ESTESO ________________________________ 


